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A.1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

A.1.1. Údaje o stavbě

Název stavby: Dostupné bydlení Berlín

Místo stavby: May-Aym-Ufer 9, Kreuzberg, 10997 Berlín

Stupeň projektové dokumentace: Dokumentace ke stavebnímu povolení

A.1.2. Údaje o stavebníkovi

Stavebník: Fakulta architektury ČVUT v Praze

Adresa: Thákurova 9, 166 34 Praha 6, Dejvice

A.1.3. Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

Zpracovatel projektové dokumentace: Adam Křenovský

Adresa: Kollárova 309, Kutná Hora, 284 01, Česká republika

Email: adam.krenovsky@gmail.com
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A.2. ČLENĚNÍ STAVBY NA OBJEKTY A TECHNICKÁ A TECHNOLOGICKÁ ZAŘÍZENÍ

SO 01 Hrubé TU

SO 02 Bytová stavby

SO 03 Vodovodní přípojka

SO 04 Kanalizační přípojka

SO 05 Elektrická přípojka

SO 06 Přípojka plynu

SO 06 Čisté terénní úpravy

A.3. SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ

- fotodokumentace území

- inženýrsko-geologické údaje o daném území

- hydro-geologické informace o daném území

- obecně platné normy, vyhlášky a předpisy

- architektonická studie
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B.1. POPIS ÚZEMÍ STAVBY

CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ A STAVEBNÍHO POZEMKU

Území stavby se nachází v Berlínské čtvrti Kreuzberg, nedaleko stanice U-Bahn a koryta

řeky Sprévy. V současné době se jedná o neupravenou zelenou plochu vzniklou po náletech

na město během 2. světové války. Rozdělení oblasti na jednotlivé parcely bylo vytvořeno

v rámci ateliérového zadání na začátku Akademického roku 2020/2021. Parcela

navrhovaného objektu se nachází v severní části řešeného území na ulici May Ayim Ufer,

zaujímá rozlohu 240 m2, je lichoběžníkového tvaru. Parcela leží na prominentním místě na

nábřeží řeky v poměrně klidné ulici, jež je součástí jinak rušné, hustě zastavěné čtvrti.

ÚDAJE O SOULADU S ÚZEMNÍM ROZHODNITÍM/REGULAČNÍM PLÁNEM

Navrhovaná stavba se svou charakteristikou, funkčností, druhem provozu, výškou ani

hmotovým řešením neodlišuje od okolní zástavby, dá se tedy předpokládat, že je navržena

v souladu s územním plánem.

INFORMACE O VYDANÝCH ROZHODNUTÍCH O POVOLENÍ VÝJIMKY Z OBECNÝCH

POŽADAVKŮ NA VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ

Pro navrhovaný objekt není nutné vydávat rozhodnutí o povolení výjimky z obecných

požadavků na využívání území.

INFORMACE O TOM, ZDA A V JAKÝCH ČÁSTECH DOKUMENTACE JSOU

ZOHLEDNĚNY PODMÍNKY ZÁVAZNÝCH STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ

V Dokumentaci projektu nejsou zohledněny podmínky závazných stanovisek dotčených

orgánů, tato stanoviska v nebyla součástí zadání bakalářské práce.
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VÝČET A ZÁVĚRY PROVEDENÝCH PRŮZKUMŮ A ROZBORŮ – GEOLOGICKÝ

PRŮZKUM, HYDRO-GEOLOGICKÝ PRŮZKUM, STAVEBNĚ-HISTORICKÝ PRŮZKUM

APOD.

Geologický a hydro-geologický průzkum území proběhl v rámci bakalářské práce v podobě

analýzy existujících vrtů. Geologické podmínky v oblasti odpovídají celkovým podmínkám

širšího okolí města Berlína, tedy pískovému podloží (viz geologický vrt ve schématu).

Vzhledem k blízkosti k vodnímu toku se nachází hladina spodní vody 4,0 metru pod

povrchem, tedy 3,3 metru pod úrovní základové spáry, není proto nutné opatřovat jámu

odvodňovacím systémem.

OCHRANA UZEMÍ PODLE JINÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Území není pod žádnou další ochranou dle jiných právních předpisů.

OCHRANA VZHLEDEM K ZÁPLAVOVÉMU ÚZEMÍ, PODDOLOVANÉMU ÚZEMÍ APOD.

Oblast se nenachází na poddolovaném území, ovšem charakteristika podloží (převážně

pískové s vrchní vrstvou suti) vyžaduje zohlednění při návrhu základů stavby. Ač je

v blízkosti vodního toku, není třeba v této oblasti dbát na zvláštní ochranu před záplavou, tok

Sprévy je před průtokem Berlínem regulován.

VLIV STAVBY NA OKOLNÍ STAVBY A POZEMKY, OCHRANA OKOLÍ, VLIV STAVBY NA

ODTOKOVÉ POMĚRY ÚZEMÍ

V současné době se v sousedství budoucí stavby nenachází žádné existující objekty, budova

je součástí plánu rozvoje oblasti a je v blízkém kontaktu pouze s teoretickou budoucí

zástavbou. Z hlediska požární bezpečnosti nezasahují požárně nebezpečné zóny do parcel

v sousedství, jež jsou určené k zastavění, ohrožení komunikačního prostoru v ulici May Ayim

Ufer je zabráněno užitím požárních skel v parteru navrhovaného objektu.

Vliv stavby na odtokové území je minimální, v rámci technického zařízení budovy je navržen

systém odvodnění střechy, jež umožňuje akumulaci dešťové vody. Tato voda se primárně

užívá na splachování a úsporu pitné vody v objektu, ovšem při dosažení maximálního

objemu nádrže je dešťová voda vypuštěna do zeminy v oblasti budoucího vnitrobloku

vsakem.
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POŽADAVKY NA ASANACE, DEMOLICE, KÁCENÍ DŘEVIN

Území náležící parcele budoucího objektu, vnitrobloku a plánovaného záboru oblasti

staveniště se nachází na v současné době neudržované zelené ploše vzniklé po náletech na

Berlín během 2. světové války, na území se tedy vyskytují náletové dřeviny, které budou

v rámci plánu rozvoje oblasti odstraněny na celém území záborů staveniště, jenž se shoduje

s územím plánovaných hrubých terénních úprav. Orná půda bude v rámci terénních úprav při

přípravě staveniště uložena a použita po procesu výstavby opět na staveništi v rámci čistých

terénních úprav. Pro výstavbu objektu není nutné demolovat jakoukoliv starší zástavbu.

POŽADAVKY NA MAXIMÁLNÍ DOČASNÉ A TRVALÉ ZÁBORY ZEMĚDĚLSKÉHO

PŮDNÍHO FONDU NEBO POZEMKŮ URČENÝCH K PLNĚNÍ FUNKCE LESA

Řešené území se nenachází na zemědělsky využívané půdě ani na pozemku určenému

k plnění funkce lesa.

ÚZEMNĚ TECHNICKÉ PODMÍNKY – ZEJMÉNA MOŽNOST NAPOJENÍ NA STÁVAJÍCÍ

DOPRAVNÍ A TECHNICKOU INFRASTRUKTURU, MOŽNOST BEZBARIÉROVÉHO

PŘÍSTUPU K NAVRHOVANÉ STAVBĚ

Dopravní dostupnost přímo k objektu zajišťuje komunikace v rámci ulice May Ayim Ufer.

Dostupnost veřejnou či automobilovou dopravou širšího území je dobrá díky blízké stanici

U-bahn a umístění objektu v hustě zastavěné oblasti s robustní uliční sítí. Veřejné rozvody

inženýrských sítí jsou vedeny pod úrovní terénu na sever od objektu ve směru komunikace,

objekt je možné napojit na vodovodní řád, silnoproudou síť elektřiny, středotlaký rozvod plynu

a na veřejný kanalizační systém.

VĚČNÉ A ČASOVÉ VAZBY STAVBY, PODMIŇUJÍCÍ, VYVOLANÉ, SOUVISEJÍCÍ

INVESTICE

V rámci bakalářské práce nejsou řešeny věcné a časové vazby stavby ani s nimi související

investice
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SEZNAM POZEMKŮ PODLE KATASTRU NEMOVITOSTÍ, NA KTERÝCH SE STAVBA

PROVÁDÍ

Stavební činnost popsaná v dokumentaci je prováděna na parcelách č.248 a 249, dočasné

zábory při provádění stavby se týkají i parcel č. 247 a 114.


[…]


východně a částečnému využití plochy parcely západního souseda, jedná se o nevyužívané

prostory pro budoucí zástavbu. Velká část zařízení staveniště se nachází na ploše

budoucího vnitrobloku na jih od parcely, jehož kultivace je součástí výstavby a dojde k ní po

dokončení prací na stavebním objektu 02 (Bytový dům).

Doprava na staveniště je zajištěna ulicí May Ayim Ufer jež s objektem sousedí na jeho

severní straně. Na tuto veřejnou komunikaci se napojuje obousměrná komunikace

staveništní za účelem zvýšení dostupnosti materiálu pro vežový jeřáb.

E.1.A.6 OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ BĚHEM VÝSTAVBY

Ochrana ovzduší

Stavba probíhá v hustě zastavěné oblasti s i tak vysokou úrovní prašnosti, ovšem v blízkosti

staveniště se nachází obydlené oblasti – geologický profil odpovídá převážně pískům v

půdě: je nutné snížit úroveň prašnosti vzduchu zpevněním povrchu staveništní komunikace.

Užití motorových vozidel není omezeno, staveniště se nachází u komunikace s vysokou

frekvencí průjezdu vozidel bez omezení na produkci zplodin (kromě plošných obecně

platných opatření)

Ochrana půdy

Ochrana půdy na staveništi z velké části souvisí s ochranou blízkého vodního toku (Sprévy)

– opatření proti kontaminaci podzemní vody (ukládání odpadových látek do jímky a

vypuštění mimo staveniště)

Orná půda bude v rámci terénních úprav při přípravě staveniště odstraněna a použita po

procesu výstavby opět na staveništi v rámci čistých terénních úprav.

Ochrana podzemních vod

Staveniště se nachází v blízkosti vodního toku (opatření viz ochrana půdy)

Ochrana zeleně na staveništi

Z budoucí zastavěné plochy staveniště bude zeleň samozřejmě odstraněna v rámci hrubých

terénních úprav, zbytek plochy staveniště bude zastavěn/upraven v blízké budoucnosti v

rámci plánu rozvoje města Berlína – zeleň může být tím pádem odstraněna v rámci hrubých
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terénních úprav a bude nahrazena novou zelení po dokončení / v průběhu stavebních prací v

oblasti.

Ochrana před hlukem

Staveniště se nachází v hustě obydlené oblasti, je nutné dbát na ochranu obyvatel před

hlukem – řešení pomocí užití plné výplně plotu s vysokou výškou (plot CITY od společnosti

TOITOI určený k využití v centrech měst)

Ochrana pozemních komunikací

Pozemní komunikace, jež bude využívaná k dopravě materiálu na staveniště bude v blízké

budoucnosti opravována v rámci plánu rozvoje města. Jedná se také o dlážděnou

komunikaci z žulových kostek s vysokou výdrží – nejsou nutná žádná speciální opatření.

Ochrana inženýrských sítí

Inženýrské sítě jsou v místě vedené zmíněnou komunikací (mimo oblast staveniště), tímto

směrem bude použito k zajištění stavební jámy záporové pažení (minimální narušení

komunikace) – nutná bude až opatrnost při provádění výkopů pro provedení přípojek – ty se

budou křížit s existujícími veřejnými rozvody: nutné je dodržování zásad vedení inženýrských

sítí (vedení kanalizace pod úrovní vedení rozvodu vody, zákaz využívání výkopových strojů v

blízkosti vedení plynovodu)

E.1.A.7 RIZIKA A ZÁSADY BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI NA
STAVENIŠTI

Přípravná fáze stavby

Dle zákona 309/2006Sb. NENÍ nutné podat oznámení o zahájení prací nejméně 8

pracovních dnů před předáním staveniště zhotoviteli (stavba nesplňuje ani jednu z

podmínek: přepočtu přes 500 pracovních dnů na 1 osobu, na stavbě bude v jeden čas

pracovat do 20 zaměstnanců)

Při plánování rozložení staveniště je dbáno na konkrétní bezpečnostní rizika oblasti v rámci

prevence úrazu na staveništi (dostatečné odsazení založení jeřábu, skladu lešení a místa

určenému pro montáž výztuže od budoucího okraje stavební jámy)

Kromě těchto konkrétních opatření platí i ostatní obecná opatření pro zajištění bezpečnosti a

ochraně zdraví na staveništi dle zákona 309/2006Sb. a nařízení vlády č.362/2005 Sb.

(výškové práce) a č.591/2006 Sb. (BOZ na staveništi).
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Provádění stavby

Opatření proti pádu z výšky: V celé hrubé stavbě kromě podlahy 1. podzemního podlaží

hrozí u okrajů a otvorů v konstrukci pád z výšky větší než 1,5m, musí být tudíž dle zákona

309/2006Sb. zajištěny provizorním zábradlím (jedná se konkrétně o okraje balkonů, okenní

otvory francouzských oken nacházejících se ve všech podlažích, otvory budoucích

instalačních šachet a okraj střechy před vyzděním atikové stěny). Stěny Výkopu jsou

prováděny svahováním a záporovým pažením (do hloubky větší než 1,5m – je tedy nutné

opatřit jeho okraj dvoutyčovým 1,1m vysokým zábradlím)

Co se týče práce s lešením, opatření se uplatní až při zateplovacích pracích při úpravě

povrchů, dostatečný odstup (3,0m) vznikne zasypáním stavební jámy (provozy staveniště

zůstanou na svých původních místech – bude zachován odstup od výkopu)

Kromě těchto konkrétních opatření platí i ostatní obecná opatření pro zajištění bezpečnosti a

ochraně zdraví na staveništi dle zákona 309/2006Sb. a nařízení vlády č.362/2005 Sb.

(výškové práce) a č.591/2006 Sb. (BOZ na staveništi).
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