Bakalářská práce – posudek vedoucího práce
Dostupné bydlení Berlín
autor: Adam Křenovský

ČVUT, Fakulta architektury
Atelier Hlaváček – Čeněk
letní semestr 2020 / 21

Adam Křenovský ve studii pro bakalářskou práci zpracovával, stejně jako
jeho kolegové v zimním semestru 2020/21, návrh bytového domu na pozemku
v berlínské čtvrti Kreuzberg, nedaleko ikonického mostu Oberbaumbrücke,
s výhledem na řeku Sprévu. Cílem bylo navrhnout kvalitní, dostupné a
šetrné bydlení zapadající do náročného kontextu. Práce celého ateliéru
směřovala k doplnění městského bloku, který byl vybombardován za II.
světové války a do dnešních dnů zůstal nezastavěn.

Autor navrhl bytový dům, jehož filozofie projevující se i navenek ve
zdůrazněné horizontálnosti a vrstvení desek, je založena na možnosti
dispozičních variací jednotlivých podlaží, byť ve výsledku byl princip
zredukován pouze na 3 dispoziční typy.

Adam pečlivě uvažoval možná materiálová řešení stavby, a to jak
v exteriéru, tak v interiéru, a to i s ohledem na vytyčený cíl – navrhnout
dům určený pro dostupné bydlení, tedy se zabýval i ekonomičností zvolených
řešení a současně jejich architektonickým vyzněním, které by rozhodně
nemělo být laciné. Dospěl nakonec k volbě obkladových cementotřískových
desek pro exteriér budovy v kombinaci s pásy hliníkového lakovaného
oplechování v úrovni zdůrazněných stropních desek.
Poněkud komplikovaně působí vedení mohutného potrubí vzduchotechniky
v souvrství střešního pláště, což by pro reálnou praxi nejspíše nebyla ta
nejvhodnější možnost vzhledem k životnosti systémů TZB v porovnání
s životností stavby.
Objekt je založen na skutečně brutální železobetonové základové desce o
tl. 600 mm na 100 mm podkladním betonu s fóliovou izolací, to vše doplněno
ještě o piloty kvůli písčitému podloží (jejichž naznačení ve stavební
části schází). Je otázkou, zda toto řešení není poněkud přehnané s ohledem
na jinak střízlivé konstrukční a stavební řešení domu a jeho celkové
dimenze.
Zajímavým místem stavby je domovní schodiště s bohatým prosklením do
dvora, jež je odděleno od podesty otvorem přes všechna podlaží. Prostor
schodiště je ponechán v pohledovém betonu v kombinaci s černými detaily,
tato poctivá materialita a čisté detaily mají potenciál dát společnémm
komunikačnímu prostoru reprezentativní charakter.

Formální část
Student splnil předepsaný rozsah práce, dokumentace je správně členěna a
je po obsahové stránce kompletní. Některé části snesly ještě drobné
pročištění a více disciplíny, aby bylo dosaženo větší přehlednosti
hlavních architektonicko-stavebních výkresů (umístění a křížení některých
kót a popisů, měřítko šraf, tloušťky čar apod.), celkově je ale
dokumentace přehledná a tvoří jeden dobře provázaný celek.

Závěr
Adam Křenovský dle našeho názoru zdařile dopracoval studii stavby do další
fáze dokumentace. Jeho architektonický záměr zůstal zachován a dokumentace
tvoří úplný, dobře propracovaný a fungující celek.

Navrhujeme hodnocení „B“.
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